
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 35/2022 del 27/06/2022

Oggetto: SUB-INVESTIMENTO M1C1 1.4.2 "CITIZEN INCLUSION - MIGLIORAMENTO 
DELL'ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI" PREVISTO NEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). CONFERMA PARTECIPAZIONE AL 
PROGETTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne esercitano 
le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa legge 7  
aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi comprese le  
attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al comma 50 dispone, tra l’altro, che alle città metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267);

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (di seguito d.lgs. 267/2000);

ii. lo Statuto metropolitano, approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 20 
gennaio 2016, che reca la definizione delle competenze degli organi della Città metropolitana;

iii. il  Piano  Strategico  Metropolitano  approvato  dal  consiglio  metropolitano  il  21  dicembre  2018 
principale strumento di pianificazione generale dello sviluppo socio-economico frutto di un percorso 
partecipato con il territorio e le principali rappresentanze istituzionali; 

iv. la deliberazione n. 2 del 18 gennaio 2022 con la quale il Consiglio metropolitano ha approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e il Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

v. il decreto del Sindaco metropolitano n. 5 dell’11 marzo 2022 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024, del Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e del Piano della Performance 
2022-2024 e aggiornamento "Carta dei Servizi" – Standard di qualità dei servizi per l’anno (D.lgs. 
198/2009)”;

considerato:

i. Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), di cui al decreto ministeriale dell’11 ottobre 
2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 279 del 23 novembre 2021, con il quale il Ministero 
dell’Economia ha reso note le procedure per la gestione del PNRR in merito alle risorse messe in 
campo, costituisce un sostanzioso pacchetto di investimenti e riforme che vale 191,5 miliardi di euro. 

copia informatica per consultazione



ii. il  PNRR è sviluppato  in  totale  coerenza  con il  NextGenerationEU,  un  programma che  prevede 
investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la formazione dei  
lavoratori, conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale;

iii. tutti  gli  investimenti  previsti  e  le  riforme  contenute  nel  PNRR sono articolati  in  sei  specifiche 
missioni:

i. digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo

ii. rivoluzione verde e transizione ecologica

iii. infrastrutture per una mobilità sostenibile

iv. istruzione e ricerca

v. inclusione e coesione

vi. salute

vii. la digitalizzazione nel PNRR

iv. Il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono previsti  
interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro quelli volti a  
trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

v. PA  digitale  2026  è  l’iniziativa  promossa  dal  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  per le Pubbliche amministrazioni che potranno richiedere i  
fondi del PNRR dedicati  alla digitalizzazione, rendicontare l’avanzamento dei progetti  e ricevere 
assistenza;

vi. I  7  investimenti  previsti  dal  PNRR per  la  digitalizzazione  della  PA sono messi  a  disposizione 
attraverso 14 misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro;

vii. tra le misure della digitalizzazione, due vedono L’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) protagonista  
come ente delegato responsabile per l'attuazione:  la misura 1.3.2 dedicata allo Sportello  Digitale 
Unico (Single Digitale Gateway) e la 1.4.2 sull’accessibilità dei servizi pubblici digitali;

atteso:

i. la misura 1.4.2 denominata “Citizen Inclusion – Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici 
digitali”  di cui AgID è soggetto attuatore, vede un investimento di 80 milioni di euro, e ha come  
obiettivo il miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali per tutti i cittadini, anche in 
linea con quanto previsto dalla direttiva europea 2016/2102 e dalla legge n.4/2004.

ii. Sono 55 le Regioni, Città metropolitane e altre amministrazioni pubbliche locali  individuati come 
potenziali beneficiari dal soggetto attuatore nel progetto che si concluderà entro giugno 2025;

iii. I target del progetto sono:

- monitoraggio accessibilità dei siti delle PA nazionali, creazione di una dashboard di dati, in parte  
fruibili al pubblico mediante grafici statistici, e la realizzazione di un Catalogo Nazionale dei siti 
web delle PA;

- realizzazione di 120 iniziative nazionali di sensibilizzazione e formazione;

- supporto ad amministrazioni locali mediante erogazione di sostegno finanziario per:

a)  attività  formative,  di  comunicazione  e  disseminazione  nel  proprio  territorio  sul  tema 
accessibilità; 

b) adozione e diffusione di tecnologie assistive ai propri dipendenti con disabilità;

c) riduzione del 50% del numero di errori su almeno 2 servizi digitali  (erroori sono intesi dal 
punto di vista della normativa sull’accessibilità come contenuti che rendono impossibili o molto 
difficili la lettura e la comprensione del documento da parte di utenti con disabilità);

iv.

considerato:

copia informatica per consultazione



• come atto informativo ed esplorativo per la partecipazione a tale progetto, la Città metropolitana di 
Venezia  ha provveduto  a  compilare  un apposito  questionario  predisposto  da  AgID con il  quale 
l'amministrazione  ha  dato  disponibilità  a  coordinare  ed  organizzare  attività  di  diffusione  e 
formazione sul tema dell'accessibilità ICT per gli enti pubblici del proprio territorio e ha individuato 
i servizi per i quali si prevede la riduzione del 50% del numero di errori, ovvero:

◦ 6SPORT metropolitano;

◦ Sportello on Line Trasporti Eccezionali;

◦ WebMapp Venezia

◦ QPresenter

◦ Pianificazione urbanistica

atteso:

• l’AgID,  con  nota  del  17/06/2022,  acquisita  con  prot.  n.  35487/2022,  ha  richiesto  a  questa  
amministrazione la solerte formale conferma alla partecipazione al progetto Sub-investimento M1C1 
1.4.2 “Citizen Inclusion – Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” previsto nel 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) da parte della Città metropolitana di Venezia,  ai 
fini della stipula di apposito Accordo di collaborazione con AgID, i cui contenuti saranno definiti a 
seguito del relativo iter di concertazione;

• ritenuto  che  la  partecipazione  a  tale  progetto  costituisca  un’importante  opportunità  ed  pertanto 
necessario procedere in tal senso, nell’attesa della definizione degli specifici contenuti progettuali e 
della quantificazione del finanziamento spettante alla Città metropolitana di Venezia;

ravvisata  la  necessità di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell’articolo  134  comma  4,  del  D.Lgs.  267/2000,  vista  l’urgenza  di  procedere  con  gli  adempimenti  
conseguenti;

DECRETA

1) di  confermare  la  partecipazione  al  progetto  Sub-investimento  M1C1  1.4.2  “Citizen  Inclusion  – 
Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” previsto nel Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR)  il cui soggetto attuatore è AgID, da parte della Città metropolitana di Venezia 
, come descritto in premessa; 

2) di ottemperare conseguentemente a tutti gli adempimenti derivanti dall’adesione a detto progetto; 

3) di  delegare  il  dirigente  dell’Area  amministrazione  e  supporto  alla  transizione  digitale alla 
sottoscrizione di tutti i documenti previsti dalla partecipazione al progetto sopra richiamato e alla  
stipula di apposito Accordo di collaborazione con AgID, i cui contenuti saranno definiti a seguito del 
relativo iter di concertazione.

ll presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: SUB-INVESTIMENTO  M1C1  1.4.2  "CITIZEN  INCLUSION  -  MIGLIORAMENTO  
DELL'ACCESSIBILITÀ  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  DIGITALI"  PREVISTO  NEL  PIANO  
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR).  CONFERMA  PARTECIPAZIONE  AL  
PROGETTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Ai sensi dell’art.  49 del  T.U. delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  D.Lgs 267/2000, si  
esprime parere di regolarità tecnica favorevole relativamente alla proposta di delibera in oggetto.

IL DIRIGENTE
SALLUSTIO FRANCA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO:  SUB-INVESTIMENTO M1C1 1.4.2 "CITIZEN INCLUSION - MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI  
DIGITALI" PREVISTO NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). CONFERMA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO DELLA  
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 

DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Ai sensi dell’art.  49 del  TU delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  d.lgs.  267/2000,  si  esprime parere di  regolarità  contabile  favorevole  
relativamente alla proposta di delibera in oggetto. 

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

ATTESTAZIONE SEGRETARIO GENERALE

TIPO ATTO: DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

OGGETTO: SUB-INVESTIMENTO  M1C1  1.4.2  "CITIZEN  INCLUSION  -  MIGLIORAMENTO  
DELL'ACCESSIBILITÀ  DEI  SERVIZI  PUBBLICI  DIGITALI"  PREVISTO  NEL  PIANO  
NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  (PNRR).  CONFERMA  PARTECIPAZIONE  AL  
PROGETTO DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

Attestazione di conformità alla normativa vigente, allo statuto ed ai regolamenti. 

Il Segretario Generale
FRATINO MICHELE

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione


